
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления

(ФГБОУ ВПО «ВСГУТУ»)

П Р И К А З  

2 6 О К Т  2011 г. Улан-Удэ №

О направлениях НИР *

В связи с принятием новой Программы развития университета на 2011-2015 гг.
Приказываю:

§  1 Г

Внести изменения и утвердить следующие научные направления:
«Л. Искусственный интеллект, компьютерное моделирование и высокопроизводительные 

вычислительные системы.
1/2. Методы математического моделирования, оптимизация и управление.

Химия и химические технологии. 
i /4 . Биотехнологии, техника и технология для производства продуктов нового поколения 

на основе переработки сельскохозяйственного сырья и природных ресурсов 
Байкальского региона.

{/ 5. Охрана окружающей среды, техносферная безопасность, рациональное использование и 
оценка качественных характеристик природных ресурсов и товаров. 

l/б . Создание новых строительных материалов и конструкций. Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности зданий и сооружений.
Энергосбережение и охрана окружающей среды в Байкальском регионе. 

g  Исследование и разработка высокотехнологичных процессов в машиностроении, 
транспорте и авиационных системах.

<<f, Проблемы теории и практики инновационного развития социально-экономических 
систем региона.

10 Социально- экономические и гуманитарные проблемы устойчивого развития общества в 
условиях глобализации.

§2

Назначить руководителями научных направлений и заместителями следующих:
- по направлению «Искусственный интеллект, компьютерное моделирование и 
высокопроизводительные вычислительные системы» - д.т.н., проф. Найханова В.В., 
заместителем к.т.н., доц. Хаптахаеву Н.Б.;
- по направлению «Методы математического моделирования, оптимизация и 
управление» - д.т.н., проф. Мижидон А.Д., заместителем к.ф.-м.н., доц Ошорова Б.Б.;
- по направлению «Химия и химические технологии» - д.х.н., проф. Танганова Б.Б.. 
заместителем к.т.н., доц. Балданову Г .Б.;
-по направлению «Биотехнологии, техника и технология для производства продуктов 
нового поколения на основе переработки сельскохозяйственного сырья и природных 
ресурсов Байкальского региона» - д.т.н., проф. Золотареву А.М., заместителем к.т.н., доц. 
Забалуеву Ю.Ю.;



- по направлению «Охрана окружающей среды, техносферная безопасность, 
рациональное использование и оценка качественных характеристик природных ресурсов и 
товаров» - д.т.н., проф Иметхенова А.Б., заместителем д.т.н, доц. Шалбуева Д.В.;

по направлению «Создание новых строительных материалов и конструкций. 
Энергосбережение и повышение энергоэффективности зданий и сооружений -  д.т.н.. 
проф. Хардаева П.К., заместителем д.т.н., проф. Урханову JI.A.
-по направлению «Энергосбережение и охрана окружающей среды в Байкальском 
регионе.» - д.т.н., проф. Дамбиева Ц.Ц., заместителем к.т.н., доц. Данеева В.В.
- по направлению «Исследование и разработка высокотехнологичных процессов в 
машиностроении, транспорте и авиационных системах.» - к.т.н., доц. Грешилова А.Д., 
заместителем к.т.н, доц. Алексеева В.М.
- по направлению «. Проблемы теории и практики инновационного развития социально- 
экономических систем региона» - д э,н.,проф. Сактоева В.Е., заместителем д.э.н., проф. 
Беломестнова В.Г.;
- по направлению «Социально- экономические и гуманитарные проблемы устойчивого 
развития общества в условиях глобализации» - д.ф.н..проф. Мантатова В.В., заместителем 
д.э.н., проф. Дондокову Е.Б.

§3

Согласно приказа Минобрнауки России № 1158 от 28.04.11 г. «О ведении реестра 
подведомственных Министерству образования и науки РФ организации», всем научным 
руководителям необходимо представлять информацию о научной деятельности 
ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом в ООУНИ, по 
показателям, согласно Приложения 1.

§4
За непредставление информации в срок применить меры дисциплинарного или 

иного воздействия.

Ректор

Проректор по HP

В.Е.Сактоев

И. Г. Сизов

КОПИЯ ВЕРНА 
Н А ЧА ЛЬ НИ К У П Р . Д Е Л / Ш И  

Н . Н . Х А Н Т А Е В А


